
 
СОВЕТ АПАСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АПАСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
РЕШЕНИЕ 

 
11 декабря  2023 г.                                    №179  

  
О внесении изменений в некоторые  решения Совета Апастовского городского 

поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан   
 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ      
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» Совет Апастовского городского поселения Апастовского муниципального 
района Республики Татарстан решил: 

1. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального земельного контроля, 
утвержденный решением Совета Апастовского городского поселения Апастовского 
муниципального района Республики Татарстан от 07.12.2021 № 71 «Об 
осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального 
образования "Поселок городского типа Апастово"»  изложить в следующей редакции: 

«Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального земельного контроля  в 
границах сельских поселений Апастовского муниципального района Республики 
Татарстан: 

1.Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка 
относительно местоположения границы земельного участка, сведения о котором 
содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, на величину, 
превышающую значения точности (средней квадратической погрешности) 
определения координат характерных точек границ земельных участков, 
установленное Приказом Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии от 23 октября 2020 г. № П/0393 «Об утверждении требований 
к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного 
участка, требований к точности и методам определения координат характерных точек 
контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на 
земельном участке, а также требований к определению площади здания, сооружения, 
помещения, машино-места. 

2.Захламление земельного участка иными предметами, не связанными с 
ведением сельского хозяйства, на 20 и более процентов площади земельного участка 
сельскохозяйственного назначения (статья 6 Федерального закона от 24 июля 2002 
года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1482 
«О признаках неиспользования земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения по целевому назначению или использования с 
нарушением законодательства Российской Федерации»). 

3.Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой 
растительностью земельных участков сельскохозяйственного назначения, не 
относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением 
мелиоративных защитных лесных насаждений, свидетельствующее о его 
неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или 



осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством 
деятельности (статья 6 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения»; Постановление Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1482 «О признаках неиспользования 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому 
назначению или использования с нарушением законодательства Российской 
Федерации»).». 

2. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования 
«Поселок городского типа Апастово», утвержденное решением Совета Апастовского 
городского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 
11 октября 2021 года N 65, следующие изменения: 

Приложение № 3  изложить  в следующей редакции: 

«Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования 
«Поселок городского типа Апастово 

 
1.Два и более дорожно-транспортных происшествия в течение тридцати 

календарных дней на объекте муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенного пункта и (или) на одной и той же дороге местного значения. 

2.Увеличение на пять процентов за календарный месяц количества 
дорожно-транспортных происшествий (но не менее чем на три нарушения) на участке 
дороги, находящихся во владении или пользовании контролируемого лица, по 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 

3.Выявление в течение отчетного года на одном участке дороги, либо на 
пересечении дорог и улиц трех и более фактов возникновения 
дорожно-транспортного происшествия одного вида в связи с сопутствующими 
неудовлетворительными дорожными условиями, где пострадали или ранены люди.». 

3.Внести  в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования  «Поселок городского типа Апастово», 
утвержденное решением Совета Апастовского городского поселения Апастовского 
муниципального района Республики Татарстан от 11 октября 2021 года N 68 
следующие изменения: 

Приложение № 1  изложить в следующей редакции: 
 

«Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований  в сфере 
муниципального в сфере благоустройства 

 
1)Истечение 90 календарных дней с даты начала осуществления 

контролируемым лицом деятельности по оказанию услуг в сфере ремонта и 
обслуживания автомобильного транспорта при отсутствии факта направления таким 
лицом заявления о согласовании рекламной вывески в орган местного 
самоуправления; 

2)Наличие сведений о выявлении в течение 30 календарных дней трѐх и более 
аналогичных случаев отклонения состояния объекта контроля, требования к которому 
установлены Правилами благоустройства территории муниципального образования, 
свидетельствующих об имеющихся признаках нарушения обязательных требований в 
сфере благоустройства и возможном риске причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, которые поступили от граждан, организаций, органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, получены из средств 

kodeks://link/d?nd=726762451
kodeks://link/d?nd=726762451
kodeks://link/d?nd=726762451
kodeks://link/d?nd=726762451
kodeks://link/d?nd=726762451


массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и(или) в результате проведения мероприятий, направленных на оценку 
достоверности поступивших сведений.» 

 
4.Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru). 
 
Глава  муниципального образования 
«Поселок городского типа Апастово»  – 
председатель Совета  
Апастовского городского поселения 

  
 
 
 
 
А.Г. Зиганшин 

 


